Chevron vendeu a sua participação no Campo de Frade para a PetroRio O&G Exploração e Produção 

de Petróleo Ltda. (PetroRio) e, como consequência, todas as tratativas sobre a execução desta medida 

compensatória passaram a ser de responsabilidade desta empresa. 

A primeira parcela do recurso total previsto, no valor de R$ 2.815.232,52 (dois milhões, oitocentos e 

quinze mil, duzentos e trinta e dois reais e cinquenta e dois centavos), foi depositada pela Chevron em 

favor do FUNBIO em 30 de setembro de 2016. A segunda, no valor de R$ 3.862.277,15 (três milhões, 

oitocentos e sessenta e dois mil, duzentos e setenta e sete reais e quinze centavos), em 29 de setembro 

de 2017, a terceira, no valor de R$ 3.837.963,78 (três milhões, oitocentos e trinta e sete mil, 

novecentos e sessenta e três reais e setenta e oito centavos), foi depositada em 27 de setembro de 

2018. A quarta e última parcela, no valor de R$ 2.750.062,99 foi depositada em 30 de setembro de 

2021, totalizando R$ 13.265.536,44 (treze milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e trinta 

e seis reais e quarenta e quatro centavos) transferido. 

As ações previstas para este semestre foram alcançadas e os subprojetos beneficiados pela Chamada 

de Projetos n° 03/2021 iniciaram e seguem em execução, sendo acompanhados pela equipe do TAC 

Frade.

[...]

Paralelamente, intenciona-se dar seguimento e finalizar o processo seletivo com a Manifestação de 

Interesse para a participação de uma oficina de mentoria para elaboração de projetos voltados a pesca 

artesanal. Almeja-se contemplar até 14 iniciativas, disponibilizando ao todo R$ 3.500.000,00 (três 

milhões e quinhentos mil reais) para esta Chamada. 

Espera-se que no décimo primeiro semestre de execução do Projeto as ações abaixo possam ser 

iniciadas, conforme detalhamento abaixo.  

Objetivo específico Meta Ações previstas Resultados esperados 

Realizar seleção e